






 

 

 

1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 新能源装备生产线技术改造项目（重新报批） 

项目代码 2305-320206-89-02-743213 

建设单位联

系人 
 联系方式  

建设地点 无锡市惠山区和惠路 6 号 

地理坐标 31 度 40 分 9.96 秒，120 度 16 分 44.22 秒 

国民经济行

业类别 

C3821 变压器、整流

器和电感器制造 

建设项目行

业类别 

三十五、电气机械和器材制造业 38 -77 

电机制造 381；输配电及控制设备制造 

382；电线、电缆、光缆及电工器材制造 

383；电池制造 384； 家用电力器具制
[...]
化合物、颗粒物，使用活性炭吸附法去除挥发性有机物是可行的。 



 

60 

 

（3）环境影响分析 

①正常排放情况 

由表 4-4 可知，全厂有组织排放的颗粒物、非甲烷总烃执行江苏省地方标准《工

业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）表 1 标准：颗粒物排放浓度

≤10mg/m3、排放速率≤0.4kg/h，非甲烷总烃排放浓度≤50mg/m3、排放速率≤2.0kg/h；

锡及其化合物达到江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表 1 标准：锡及其化合物排放浓度≤5mg/m3、排放速率≤0.22kg/h。食堂油烟排放浓

度达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的中型餐饮企业标准：

排放油烟浓度≤2.0mg/m3，净化率≥75%。项目废气经废气治理措施处理后对环境的

影响较小。 

②非正常排放情况 

当废气处理设施出现故障导致处理效率不理想时，出现非正常排放，去除效率

按照 0 考虑，持续时间按照 0.5h 考虑，主要污染物排放情况见下表。 

表 4-9 非正常情况废气排放情况汇总表 

废气处理

设施 
污染物名称 

非正常排

放原因 

非正常排放情况 
应对措

施 
浓度

mg/m3 

速率

kg/h 

单次持续

时间 h 

年发生

频次 

滤芯除尘+

二级活性

炭装置

（新增） 

非甲烷总烃 检修、操

作不当；

处理设备

故障 

31.8 0.4 

0.5 1 次 
立即停

产，关

闭生产

设备 

锡及其化合物 0.03 0.0004 

颗粒物 9.18 0.11 

滤芯除尘+

二级活性

炭装置

（现有） 

非甲烷总烃 检修、操

作不当；

处理设备

故障 

20.9 0.26 

0.5 1 次 
锡及其化合物 0.06 0.0007 

颗粒物 16.9 0.2 

由上表可知，非正常工况下会导致评价范围内污染物浓度相比正常排放时浓度

显著增加，因此建设单位要定期检查污染治理设施的日常管理，发现出现异常时及

时采取应急措施，杜绝对环境造成持续性影响。 

针对本项目可能出现的非正常工况，企业应加强管理，确保环保措施维持稳定

运行，尽可能避免非正常工况发生，考虑采取如下措施： 

1）企业加强管理，设专人维护保养环保设备，维持稳定运行；  

2）废气处理设备定期维护，一旦发生异常，立即停止相关生产设备的运行，



 

61 

 

对设备进行检修维护；  

3）在废气处理设备异常或停止运行时，产生该废气的各对应生产工序应立刻

停止，等待废气处理设备恢复正常运行时方可重新投入生产。 

（4）无组织废气控制措施 

项目生产过程中的无组织排放废气主要为集风系统未能捕集的废气。为了尽量

降低项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位应采取以下措施： 

①废气集气罩应覆盖产污位置，必要时加装软帘，可减少废气的无组织逸出。  

②污染物产生设备运行过程中，要保证废气治理设施同步正常运行。 

③对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

④在生产过程中，做好工作人员技术培训，规范操作，避免非规范操作导致废

气逸散，污染周边大气环境。 

⑤设置卫生防护距离。根据计算，建设项目卫生防护距离为项目厂界外 100 米

范围，该区域内不允许有居住区等环境敏感目标。 

经采取有效措施后，预计本项目无组织排放的非甲烷总烃、锡及其化合物、颗

粒物厂界预测浓度能够达到江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 中无组织排放监控浓度限值：非甲烷总烃≤4mg/m3、锡及

其化合物≤0.06mg/m3、颗粒物≤0.5mg/m3 的要求； 

厂区内无组织排放的非甲烷总烃达到江苏省地方标准《工业涂装工序大气污染

物排放标准》（DB32/4439-2022）表 3 排放限值：非甲烷总烃≤6mg/m3（监控点处

1h 平均浓度值）、20mg/m3（监控点处任意一次浓度值）。不会对周围大气环境产

生明显影响。 

卫生防护距离的设置 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-

2020）公式计算： 

 

式中：Cm——标准浓度限值； 

L —工业企业所需卫生防护距离，m； 

D

c

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1

+=



 

62 

 

R —有害气体无组织排放源所在生产单位等效半径，m，r=（S/π）0.5； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数； 

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。 

表 4-10 各大气污染源卫生防护距离计算表 

本项目卫生防护距离根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导

则》（GB/T39499-2020）确定为：以厂界向外设置 100 米卫生防护距离。该卫生防

护距离范围内主要为道路和工业企业，无环境敏感目标，符合环境防护距离的要求。 

（5）大气环境监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南电子工业（HJ1253-2022）》要求，本项目废

气监测计划见下表。 

表 4-11 运营期监测计划 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 

废气 

有组织 
DA001 

非甲烷总烃 1 次/年 

颗粒物 1 次/年 

锡及其化合物 1 次/年 

食堂 油烟 1 次/年 

无组织 
厂界 

非甲烷总烃 1 次/年 

颗粒物 1 次/年 

锡及其化合物 1 次/年 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 

2、地表水环境影响分析 

（1）项目废水排放情况 

技改项目新增生活污水、食堂废水产生总量为 1800t/a，经化粪池、隔油池预处

理后接管无锡上实惠投有限公司处理。 

项目废水污染物产生及排放情况见表 4-12。 

表 4-12 本项目废水污染接管情况汇总 

所在

位置 
污染指标 

Cm 

(mg/m3) 

r 

(m) 
A B C D 

Qc 

(kg/h) 

卫生防护距

离计算值

（m） 

厂界 

非甲烷总烃 2.0 

88.4 

470 0.021 1.85 0.84 0.0176 0.061 

锡及其化合

物 
2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.00004 0.004 

颗粒物 0.45 470 0.021 1.85 0.84 0.0086 0.153 

分类 废水量 污染物 污染物产生量 治理 污染物处理排放量 排放方式 



 

63 

 

表 4-13 全厂废水污染接管情况汇总 

*说明：“/”左边为生活污水处理量，“/”右边为尾水排放量，下同。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目所在地为无锡上实惠投环保有限公司（原无锡惠山水处理有限公司）接

管范围内。该污水处理厂位于惠山区，沪蓉高速西侧、锡北运河北岸，尾水受纳水

体为锡北运河，主要负责处理惠山经济开发区和锡北运河以北堰桥街道的生活污水

及工业废水，其中生活污水约占 80%，工业废水约占 20%，整个污水管网覆盖面积

48.96 平方公里，总服务人口约 20 万人。污水处理厂一期、二期、三期、四期、五

期的设计规模为 10 万 m3 /d，整个工程分期建设。目前五期已经完成自主验收。  

处理工艺：无锡上实惠投环保有限公司一、二期工程处理规模为 2.5 万 m3/d，

经升级改造后主体工程采用水解酸化+MSBR 池+深床反硝化池、臭氧接触池工艺，

三期工程处理规模为 2.5 万 m3 /d，主体工程采用倒置式 A2O+深床反硝化滤池+臭

氧接触池工艺，四期工程处理规模为 2.5 万 m3/d，主体工程采用 MBR 工艺。五期

工程设计规模为 2.5 万 m3/d，主工艺段采用 MBR 反应池（工艺结构为 A2O/AMBR

工艺）。 

A、水量接管可行性分析 

m3/a 名称 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

措施 浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

与去向 

生活污

水、食堂

废水 

1800 

COD 500 0.9  
化粪

池、

隔油

池预

处理 

400/40 0.72/0.072 
接管无锡上

实惠投环保

有限公司，

最终进入锡

北运河 

SS 400 0.72 350/10 0.63/0.018 

NH3-N 35 0.063 35/2 0.063/0.0036 

TN 40 0.072  40/10 0.072/0.018 

TP 5 0.009  5/0.4 0.009/0.00072 

动植物油 200 0.36 100/1 0.18/0.0018 

分类 
废水量 

m3/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物处理排放量 
排放方式 

与去向 
浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活污

水、食堂

废水 

9900 

COD 500 4.95  
化粪

池、

隔油

池预

处理 

400/40 3.96/0.396 
接管无锡上

实惠投环保

有限公司，

最终进入锡

北运河 

SS 400 3.96 350/10 3.465/0.099 

NH3-N 35 0.3465 35/2 0.3465/0.0198 

TN 40 0.396  40/10 0.396/0.099 

TP 5 0.0495  5/0.4 0.0495/0.00396 

动植物油 200 1.98 100/1 0.99/0.0099 



 

64 

 

无锡上实惠投环保有限公司目前厂内实际处理量为 6.89 万吨/日，尚有 3.11 万

m3/d 的设计处理余量。本项目废水量 1800t/a，约 6t/d，因此，无锡上实惠投环保有

限公司有充足的余量接纳本项目废水，从接管容量上分析是可行的，地表水环境影

响可接受。 

B、水质接管可行性分析 

全厂排放废水仅有生活污水、食堂废水，废水水质简单，能够达到该污水处理

厂接管控制标准，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定

达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。 

C、管网配套可行性分析 

本项目所在地污水管网已铺设到位，项目产生的废水可全部接管无锡上实惠投

环保有限公司进行处理。 

（3）小结 

表 4-14 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L） 

1 DW001 120.289139° 31.664574° 0.18 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，流

量不稳

定 

/ 

无锡上

实惠投

环保有

限公司 

COD 40 

SS 10 

NH3-N 2 

TN 10 

TP 0.4 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 
排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、SS、

NH3-N、

TN、TP 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

流量

不稳

定 

TW001 
化粪

池 

简单

生化 

DW001 
 是 

否 

 企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处

理设施排放口 
2 

食

堂

废

COD、SS、

NH3-N、

TN、TP、动

TW002 
隔油

池 
隔油 



 

65 

 

水 植物油 

表 4-16 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD 《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996） 

500 

SS 400 

NH3-N 
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015） 

45 

TN 70 

TP 8 

（4）水环境监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南电子工业（HJ1253-2022）》，对污水总排口

设置采样点对水质进行定期监测。有关废水监测项目及监测频次见表 4-17。 

表 4-17 运营期监测计划 

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 DW001 

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP、动植物油 

1 年 1 次 

接管水执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及

《污水排入城镇水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准 

3、固废环境影响分析 

（1）源强分析 

技改项目产生的部分废气接入原有废气处理设备处理，故原有项目废活性炭量

全部以新带老削减。 

技改项目固废产生情况如下： 

①废 PCB 板：分板、波峰焊接工序产生废 PCB 板约 2t/a，委托资质单位处置。 

②废抹布、废纸：锡膏印刷工段产生废抹布、废纸约为 1t/a，委托资质单位处

置。 

③废清洗剂、漂洗废液：清洗工段会产生废清洗剂，据企业介绍，废清洗剂产

生量为 0.5t/a；漂洗工序定期更换漂洗液，产生漂洗废液约 6t/a。 

④锡渣：波峰焊接、模块组装工序使用无铅锡条、无铅锡丝焊接会产生锡渣，